ТОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КРИВОШЕИНСКИЙ  РАЙОН
СОВЕТ   ИШТАНСКОГО    СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 59

с. Иштан                                                                                                                 27.12.2013 г.

О утверждении Положения о муниципальном
дорожном фонде муниципального образования
Иштанское сельское поселение

  В соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Иштанское сельское поселение.
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования Иштанское сельское поселение согласно приложению.
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу сельсовета

Председатель Совета Иштанского
Сельского поселения                                                                 _____________  Н.В.Смолькина

Глава Иштанского
Сельского поселения                                                          _______________   Л.В. Маленкова

Приложение к Решению Совета
 Иштанского сельского поселения № 59 от  27.12.2013

Положение
о муниципальном дорожном фонде
муниципального образования  Иштанское сельское поселение

1. Общие положения

	1. Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования  Иштанское сельское поселение (далее – Положение) разработано на основании  пункта 5 статьи 179.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Муниципальный дорожный фонд (далее – дорожный фонд) – часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета Иштанского сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования Иштанское сельское поселение, от:
1) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Иштанское сельское поселение;
2) поступлений в местный бюджет в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Иштанское сельское поселение;
3)  возмещение ущерба, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования Иштанское сельское поселение, противоправными деяниями юридических или физических лиц;
4) применение штрафных санкций за неисполнение (ненадлежащее исполнение) соответствующих контрактов, заключаемых на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Иштанское сельское поселение;
5) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Иштанское сельское поселение;
При формировании местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый  год и плановый период) бюджетные ассигнования Дорожного фонда, превышающие прогнозируемый объем доходов Дорожного фонда, покрываются за счет налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, поступающих в очередном финансовом году и плановом периоде, кроме указанных в данном пункте.
 	1.4. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда устанавливается решением Совета Иштанского сельского поселения.
Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

2. Источники образования муниципального дорожного фонда

	2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета Иштанского сельского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования Иштанское сельское поселение, установленных решением Совета Иштанского сельского поселения от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.
2.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.
	2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета и базового объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый год.

3. Направления расходования средств дорожного фонда

Согласно годовому бюджету дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения денежные средства направляются на:
1) содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;
2) проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт улично-дорожной сети  общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;
3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
4) приобретение дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности;
5) оформление прав собственности на  улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружений на них;
6) на осуществление иных полномочий в области использования  улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Отчет об исполнении дорожного фонда

	Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и предоставляется в Совет Иштанского сельского поселения одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.

	Приложение 1
к Положению о муниципальном дорожном фонде Иштанского сельского поселения

ФОРМА
СМЕТА
дорожного фонда Иштанского сельского поселения
на __________год
	№ п/п
	Наименование показателя
	Сумма (тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1.
	ДОХОДЫ – всего,

	в том числе:

	1.1.
	Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на 1 января очередного финансового года

	1.2.
	Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения

	1.3.
	Межбюджетные трансферты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования поселения

	1.4.
	Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования поселения

	2.
	РАСХОДЫ - всего,

	в том числе:

	2.1.
	Содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе  содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них

	2.2.
	Проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, земельных участков и подготовку территории строительства)

	2.3.
	Строительство, ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог

	2.4.
	Оформление прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними), аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости

	2.5.
	Финансирование прочих мероприятий в сфере дорожной деятельности

Приложение 2
к Положению о муниципальном дорожном фонде  Иштанского сельского поселения

ФОРМА
ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований
дорожного фонда Иштанского сельского поселения за _________год

	№ п/п
	Наименование показателя
	План
(тыс. рублей)
	Фактическое исполнение (тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4

	1.
	ДОХОДЫ – всего,

	в том числе:

	1.1.
	Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на 1 января очередного финансового года

	1.2.
	Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения

	1.3.
	Межбюджетные трансферты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования поселения

	1.4.
	Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования поселения

	2.
	РАСХОДЫ - всего,

	в том числе:

	2.1.
	Содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе  содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них

	2.2.
	Проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, земельных участков и подготовку территории строительства)

	2.3.
	Строительство, ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог

	2.4.
	Оформление прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними), аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости

	2.5.
	Финансирование прочих мероприятий в сфере дорожной деятельности